ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRINHAS

PREGÃO ELETRÔNICO N° 00010/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 230424PE00010

CONTRATO N°: 00125/2023-CPL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE S! CELEBRAM A

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRINHAS E EXPRESS

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, PARA
FORNECIMENTO CONFORME DISCRIMINADO NESTE

INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento de contrato, de um lado Prefeitura Municipal de Cajazeirinhas - Rua
Admiison Leite de Almeida, 80 - Centro - Cajazeirinhas - PB, CNPJ n° 01.612.687/0001-89,

neste ato representada pelo Prefeito Francisco de Assis Rodrigues de Lima, Brasileiro, Casado,
residente e domiciliado na Rua Admiison Leite de Almeida, SN

Cajazeirinhas - PB, CPF n° 504.695.844-91, Carteira de Identidade n° 35945639-X SSP/SP,

doravante simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado EXPRESS DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA - RUA Y DOIS, 355 - DISTRITO INDUSTRIAL - JOÃO PESSOA - PB,
CNPJ n° 26.156.923/0001-20, doravante simplesmente CONTRATADO, decidiram as partes
contratantes assinar o presente contrato, o qual se regerá pelas cláusulas e condições
seguintes:

1° Andar - Centro -

CLAUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS:

Este contrato decorre da licitação modalidade Pregão Eletrônico n° 00010/2023, processada
nos termos da Lei Federal n° 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal

n° 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Municipal n° 03, de 30 de Dezembro de 2010; Lei
Complementar n° 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal n° 10.024, de 20 de

Setembro de 2019; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das
referidas normas.

CLÁUSULA SEGUNDA ■ DO OBJETO:

O presente contrato tem por objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de
medicamentos, destinados a manutenção da Farmácia Básica do Município a cargo do Fundo
Municipal de Saúde de Cajazeirinhas.

O fornecimento deverá ser executado rigorosamente de acordo com as condições expressas
neste instrumento, proposta apresentada, especificações técnicas correspondentes, processo
de licitação modalidade Pregão Eletrônico n° 00010/2023 e instruções do Contratante,
documentos esses que ficam fazendo partes integrantes do presente contrato, independente
de transcrição: e será realizado na forma parcelada.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREÇOS:
O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 21.743,10 {VINTE E UM MIL
SETECENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E DEZ CENTAVOS).

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO EM SENTIDO ESTRITO:

Os preços contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano.
JOSEJACKSON DE

ALMEIDA

Assinado de forma digital por
JOSE JACKSON DE ALMEIDA

OLIVEIRA:05484914450

OLIVEIRA:05484914450 Dados: 2023.05.24 14:36:39-03'00

Impresso por convidado em 02/08/2023 21:05. Validação: 00D3.512D.BACC.5451.E746.DD45.43A7.B2D7.
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 66781/23. Data: 21/06/2023 10:34. Responsável: Eduardo A. Santos.

1483

1483

Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação do Contratado, os preços
poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, na mesma proporção da variação
verificada no IPCA-IBGE acumulado, tomando-se por base o mês de apresentação da

respectiva proposta, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a
ocorrência da anualidade.

Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir
dos efeitos financeiros do último reajuste.
No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o Contratante pagará ao
Contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença
correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo. Fica o Contratado obrigado a
apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente,
sempre que este ocorrer.

Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.
Caso 0 índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não
possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela
legislação então em vigor.
Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice
oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.
O reajuste poderá ser realizado por apostilamento.

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO:
As despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente:
06.00 - SECRETARIA DE SAÚDE

10 301 1012 2028 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
06.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10 303 1012 2040 - PROM. DA ASSIST. FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS NA

ATENÇÃO B. DE SAÚDE
10 303 1012 2046 - MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA - ESTADO
As dotações acima correspondem ao seguinte elemento de despesa:
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:

O pagamento será efetuado mediante processo regular e em observância às normas e
procedimentos adotados pelo Contratante, da seguinte maneira: Parceladamente, em até trinta
dias após a execução do objeto, pela Tesouraria da Prefeitura Municipal, mediante cheque
nominal ao CONTRATADO, de acordo com atesto da CONTRATANTE.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO PRAZO E DA VIGÊNCIA:

O prazo máximo de entrega do objeto ora contratado, que admite prorrogação nas condições e
hipóteses previstas no Art. 57, da Lei 8.666/93, está abaixo indicado e será considerado da
emissão do Pedido de Compra:
a - Entrega: 15 (quinze) dias.
A vigência do presente contrato será determinada: até o final do exercício financeiro de 2023,
considerada da data de sua assinatura.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:
a - Efetuar o pagamento relativo ao fornecimento efetivamente realizado, de acordo com as
respectivas cláusulas do presente contrato;
b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para o fiel fornecimento contratado;
c - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade de
produto fornecido, exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o
Contratado de suas responsabilidades contratuais e legais;
d - Designar representantes com atribuições de Gestor e Fiscal deste contrato, nos termos da
norma vigente, especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua execução, respectivamente,
JOSEJACKSONDE

ALMEIDA

OLIVEIRA:05484914450

Assinado de forma digital por J05E
JACKSON DE ALMEIDA

OLIVEIRA:05484914450

Dados: 2023.05.24 14:36:53 -03'00'

Impresso por convidado em 02/08/2023 21:05. Validação: 00D3.512D.BACC.5451.E746.DD45.43A7.B2D7.
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 66781/23. Data: 21/06/2023 10:34. Responsável: Eduardo A. Santos.

1484

1484

permitida a contratação de terceiros para assistência e subsídio de informações pertinentes a
essas atribuições.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO:
a - Executar devidamente o fornecimento descrito na Cláusula correspondente do presente
contrato, dentro dos melhores parâmetros de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade
relacionada ao objeto contratual, com observância aos prazos estipulados;
b - Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigações concernentes à legislação fiscal, civil,
tributária e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a
qualquer título, perante seus fornecedores ou terceiros em razão da execução do objeto
contratado:

c - Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do
contrato, que o represente integralmente em todos os seus atos;
d - Permitir e facilitar a fiscalização do Contratante devendo prestar os informes e
esclarecimentos solicitados:

e - Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa
responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado:
f - Não ceder, transferir ou subcontratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, sem
o conhecimento e a devida autorização expressa do Contratante;
g - Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas,
todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no respectivo processo licitatório,
apresentando ao Contratante os documentos necessários, sempre que solicitado.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA ALTERAÇÃO E RESCISÃO:
Este contrato poderá ser alterado com a devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante
ou por acordo entre as partes, nos casos previstos no Art. 65 e será rescindido, de pleno
direito, conforme o disposto nos Arts. 77, 78 e 79, todos da Lei 8.666/93.
O Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou
supressões que se fizerem nas compras, até o respectivo limite fixado no Art. 65, § 1° da Lei
8.666/93. Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido, salvo as
supressões resultantes de acordo celebrado entre os contratantes.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA ■ DO RECEBIMENTO:

Executado o presente contrato e observadas as condições de adimplemento das obrigações
pactuadas, os procedimentos e prazos para receber o seu objeto pelo Contratante obedecerão,
conforme o caso, às disposições dos Arts. 73 a 76, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES:

A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará o
Contratado, garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87, da
Lei 8.666/93: a - advertência; b - multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento)
aplicada sobre o valor do contrato por dia de atraso na entrega, no início ou na execução do
objeto ora contratado; c ~ multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela
inexecução total ou parcial do contrato; d - simultaneamente, qualquer das penalidades
cabíveis fundamentadas na Lei 8.666/93 e na Lei 10.520/02.

Se 0 valor da multa ou indenização devida não for recolhido no prazo de 15 dias após a
comunicação ao Contratado, será automaticamente descontado da primeira parceia do
pagamento a que o Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratórios de 1% (um por
cento) ao mês, ou, quando for o caso, cobrado judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA:
Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e desde que o
Contratado não tenha concorrido de alguma forma para o atraso, será admitida a compensação
financeira, devida desde a data limite fixada para o pagamento até a data correspondente ao

efetivo pagamento da parcela. Os encargos moratórios devidos em razão do atraso no
JOSE JACKSON DE ALMEIDA Assinado de forma digitai por JOSEJACKSON

OLIVEIRA:05484914450
DE ALMEIDA OLIVEIRA;OS484914450

Dados: 2023.05.24 14:37:07 -03'00'

Impresso por convidado em 02/08/2023 21:05. Validação: 00D3.512D.BACC.5451.E746.DD45.43A7.B2D7.
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 66781/23. Data: 21/06/2023 10:34. Responsável: Eduardo A. Santos.

1485

1485

pagamento serão calculados com utilização da seguinte fórmula: EM = N x VP x I, onde: EM =
encargos moratórios; N = número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo
pagamento: VP = valor da parcela a ser paga; e I = índice de compensação financeira, assim
apurado: I = (TX 100) ^ 365, sendo TX = percentual do IPCA-IBGE acumulado nos últimos
doze meses ou, na sua falta, um novo índice adotado peio Governo Federal que o substitua.
Na hipótese do referido índice estabelecido para a compensação financeira venha a ser extinto
ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a
ser determinado pela legislação então em vigor.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO:

Para dirimir as questões decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de
Pombal.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02{duas) vias, o qual vai
assinado pelas partes e por duas testemunhas.

Cajazeirinhas - PB, 24 de Maio de 2023.

PELO CONTRATANTETESTEMUNHAS

S A. — ^
FRANCISCO DE ASSI

LIMA

Prefeito Constitucional

504.695.844-91

RODRIGUES DEr\
v;

PELO CONTRATADO

Assinado deforma digital por JOSE
JACK50N DE ALMEIDA

OL1VE!RA;05484914450

Dados: 2023.05.2414:37:19-03'00'

JOSEJACKSON DE ALMEIDA

OL1VE1RA:05484914450

EXPRESS DISTRIBUIDORA DE

MEDICAMENTOS LTDA

Impresso por convidado em 02/08/2023 21:05. Validação: 00D3.512D.BACC.5451.E746.DD45.43A7.B2D7.
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 66781/23. Data: 21/06/2023 10:34. Responsável: Eduardo A. Santos.

1486

1486

iT»»* '■■R

MK»
«He<

Plíi-^RlBülD-.líRA DF MI HICAMI NTOS

PRQCURACAO
l■^lMl■l■l III -r-iiii 1^

» XPRKvSS DÍSTHIBDIDOKA l>l’ MÍ>:1>K:a\1ENT()S I TDA, CNIM; 26.i.S6.í)2.VOOO! - H), com saio n;. Kn.i V

1'ois. n'’: 'i55, (ialpiu) 01, nisirilo Induslrial. C'líP; 58.082-02Í. ,loi'in PeHst)a— Pli. por intci'it)éilio do scii rcproscMianii

ic!»al o Sr,° FI'LIPrE KllíZ,A ('HAVES. brasileiro. soÍlcir*>. rcsiilentc c domiciliado ncsia capilal. Av, Scnadoi Kii>

( amciio. lO' 742 ai)lo 701, Maiiaira, Joào Pessoa-PB. CPP; 780'i9-lH]. portador ila Cétlula tio kleniítladc R(i n"
1 .-'104 SSPAíO c do CIO- ii'' 008,270.774-92, nomeio c ciMvstituo nosso bastante procuradora a Sr.,lo.se .lackson de

Almeida Oliveira, brasileiro, ca.satlo, residente e domiciliada na Rua Empressirio Manoel tie Brito, ii ’ 269, Apto.

íOl, (‘EE: 58.07.1-34^, Jo.sê Américo - Joslo Pcs.soa/!*B, portailor da Cédtila <le Identidade U(i n" 2.<»83.489

●SP/PB c <lo C4*E ii” 054,849.144-50. para o lim cspccilleo de leprcscntá-lo. em lotio len nórii> nacional, pc>dcn(ii>

; ínnular lances, verbais. fiegt)CÍar preços, firmar declarações. dt'sislir (Ui apresentar as ra/òcs tic recursos, assinai

●eclaraçòes c c.onlrutos e praticar ítulos os demais atos pcrliiuaitc.s as licitações, inclusive ile solicita' e tiar informações

●ohie liuaícpicr tipo dc documento {|ue ''cia necessário para o ato licilaiórii,». Os poderes atjiii conccditlos náo podem ser
● eiisinbelecidos e este iiatiumcnto está restrito aos di/.eres acima cspeciílcadtv-;. Está [jrocuraçao so é válitla

r.mpreendendo o penodo de lWí/IO/2022 à 06/12/2023. Portanto ao final desle perioilo loina-se sem eleito ici.>.ai

oreseme instrumento particular.

I
%,r

/í o
rri
31

-Utão Pc,s.soa,/i*B. 06 di outubro <it; 20.!.:
●i',.

-7 O

y

*

«r

«
/

-

<

*

f «r

5 ü'

W ‘
t

t
«N 2

í n
V

«

I

Felippc Fiu/.a C.'havcs

Diretor -- 1’roprictário
lUi n" 4.2.^1.404 SSP/GO

( PF r 008,1/9.774-92

J IV t>
í' w *
'- w I

t\j ;
*> ●

tr^ í

í

1 O0- ft\
o

c
4? pe

,£● 6

o>
«■»5 c

» * X ● »

» I «

í -s
hl

\% 0Síi
a

u. I

o

< í?5:4*Í-
2 ● * 1 03 S

o - u» *'

9. ● :« J- rr ●

2 : üí oT
o 1- ^ i>

^ <11 II
S ti. ●«

u o

■D

.Het.r »
js eO —

‘^2
IS 9®
I <s>

(I,

48: o T> ●
n <0® 2

I -O-O-

t S g
N u <«52?an

-OSO. » n

■ - '2o

0 a
I»» a ● K1

í 1
i

í M
! E 13 - -

tv

a>

1
u

● OS. c

[lU<●' o.
oo Q 4 o (V CÓ

5 ^ ÍIIn ssZ o ce-2“â;*● «o 05 " «

I

~ .JjJlu.Üíi?
'^11. « M IA < £

EXPRESS DlSTUim illOKA DE MEDK AMF.NTOS I.I DA

CNPJ N”: 26.|s6,924,4)00l-:,!0 ÍKSC. FSI', Í6.282,!2.V9

liNDIvKrCÍF Rua Y DOIS N'' 34'.'. GALPÃO 01 - Disiriio Indiistiiai
■não Pessoa - l'iU.'l P ‘.i8.082-02^-rONl , (83) .32.3.3-9798

iv inail; exDres-sdístnbnidotiilídlbolmail.cpnt

O
K

b*

£ su ^ ●
< |r2 “ ' S

o uj o. a e

— cm O ç j

o|

za

a

,aMO a

3
O

tíi
O

a
ij
UJZ c tf

c ^ <l

Z 5 « « J c
^ or. h. o

3 ao Ç ft c 0
o; i5 ^ CU W »-

●A
r,
K

.

-r í >

Impresso por convidado em 02/08/2023 21:05. Validação: 00D3.512D.BACC.5451.E746.DD45.43A7.B2D7.
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 66781/23. Data: 21/06/2023 10:34. Responsável: Eduardo A. Santos.

1487

1487

REPÚBLICA FEDERATIVA 00 BRASIL
goubrMINISTÉRIO DA INFR/£$TRUTURA

^ SECRETARIA NACIONAL DE TRAJJSITO -SENATRAN

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
mikistCrio oa infralstrutura

SECRETARIA NACIONAL OE THANSITO

QR-CODE

CARTEIRA NACIONALDÍHABlUTAÇÃO/DRIVERUCENSE/PERMISODECONDUCCiÓN

j|lE/OS/ZOOS I[itiimxKMNeMlOSEJACLSON OEALMtIDAOUVEIRA

MMiUWMTO

07/0S/198S, OUiO D^AGUA. PB

4j

36/12/2022

'4 miOJM

24A3/3032[: 1[ nÍMBal D

[4( OUC IMVmMK / 0*6 LHVM /12683489 SSP PB

4ím

054.849.144.50

liriBWiw

03S9im940□[TU][[
hacomaumoi

BRASILEIRO[
ADEMAR TI BURIINO OE OUVEIKA

IRACEMA VECESIAU DE ALMEUM OLIVEIRA

° m

-
uni/iosí

.93I&■ ^ U24/12/20»

Si CH

^ Pü agg«

SãCl OK

● tf

Documento assinado com certificado digital em conformidade

com a Medida Provisória n° 2200-2/2001. Sua validade poderá
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

in

As orientações para instalar o Assinador Serpro e realizar a

validação do documento digital estão disponíveis em:

fitlps://\vww.serpro.gov.br/assinador-digital.

M
*vwoopcnnmxn

CMMIrfAUtKTO (5IA0VM M 1»ANSn4

m
uooicusn

GO

LO

PARAÍBArH SERPRO/SENATRAN
n

/i^lim Dm OMWlWr / ● ACC . fllNHiM t|l>Ílll1-C*p»
9Kuka*»deUM«uato . MhiM tiprtw ● 4
CMfmMWuMW Cpwr» «« f (Mm

&«AM / Itad^» T ● hiMi*

; PUMfá ● AJÉHVy r
/fliiwruwM>«ii*«ir/ Wro

(bu / Lmtafb «● 4» C»>Af» . Vjuwtfma»; pttfiirmiy i HHt9^^4á^4 ●
- V 4t n^Bn 4<

● 17 ia)»«iit«nro«viw«>«/úM«MUaMs>i««/A«#Hu|«

KBRA035911119<408<<<<<<<<<<<<

8505073H3212242BRA<<<<<<<<<<<0

J0SE<<JACK<DE<ALHEIDA<0LIVEIRA

Impresso por convidado em 02/08/2023 21:05. Validação: 00D3.512D.BACC.5451.E746.DD45.43A7.B2D7.
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 66781/23. Data: 21/06/2023 10:34. Responsável: Eduardo A. Santos.

1488

1488